JOANNIS CASSIANI

MASSILIENSIS PRESBYTERI

DE INCARNATIONE CHRISTI

CONTRA NESTORIUM HÆRETICUM

LIBRI SEPTEM.

Præfatio,

AD LEONEM ROMANÆ URBIS EPISCOPUM.

† Absolutis dudum Collationum spiritualium libellis A sensu magis quam sermone insignibus (quia alto sanctorum virorum sensui sermo nostræ imperitiæ impar fuit), cogitaram et propemodum ^c constitueram, post illum proditæ inscitia pudorem, ita me in

portu silentii collocare, ut excusarem, quantum lu me esset, per taciturnitatis verecundiam loquacitatis audaciam. Sed vicisti propositum ac sententiam meam laudabili studio et imperiosissimo affectu tuo, mi Leo venerande [*Lips. in marg. veneranda*], ac

ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

^a Præfationem hanc libris de Incarnatione Christi a Cassiano præfixam, atque, instar epistolæ nuncupatoriæ, Leoni Romanæ tunc Ecclesiæ archidiacono, postea summo pontifici creato, qui scribendi hujus operis ei auctor et suasor fuerat, una cum ipsis libris directam ac destinatum fuisse colligitur ex veteri et recepta Gennadii sententia, ubi hæc de Cassiano (*De Vir. Illust. c. 61*): Ad extremum rogatus a Leone urbis Rom. archidiacono, postea episcopo, scripsit adversus Nestorium de Incarnatione Domini libros septem; et in his scribendi apud Massiliam et vivendi finem fecit, Theodosio et Valentiniano regnantibus. At operæ pretium fœrit Annalium Ecclesiasticorum scriptorem de his plenius et accuratius audire disserentem, nec aliis quam suis hisce verbis (*Tom. V*): Hoc ipso anno (nempe Christi 450, Cælestini papæ septimo) Joannes Cassianus monitu Leonis Romanæ Ecclesiæ archidiaconi, adversus Nestorium de Incarnatione Verbi septem libros luculentissimos edidit. Cum enim ipsos ab eo scriptos constet, dum adhuc Nestorius sederet Constantinopoli, quem sequenti anno in concilio Ephesino liquet e sede depositum, et Maximum in ejus locum subrogatum, cumque nulla insuper in eis de Ephesino concilio mentio habeatur, ejus necessario meminisse oportuit, plane ante Ephesinum concilium damnationemque Nestorii eos ab ipso fuisse elucubratos, dicere necesse est, et hoc ipso quidem anno quo (ut vidimus) hæresis Nestorii plane innotuit Occidentali Ecclesiæ; ante autem susurri tantum quidam de ea pertingerent oras Occidentales. Sed cur (dixerit aliquis) per Cassianum Leo archidiaconus ista præstari voluit, cum ipse Leo et eruditissimus, et quam felicissime id exhibere valuisset, cum præsertim Cassianus de libero arbitrio haud recte sentire, sed cum Pelagianis aliquid habere commune editis Collationum libris, innotuisset? Post scriptas enim Collationes ipsum, hortatu Leonis, elucubrasset commentarium illum contra Nestorium, ipse in operis præfatione testatur: Ad hæc quidem illud in primis dicendum est Cassianum et alios qui hoc tempore S. Augustini scripta carpebant, haud se Pelagii errores fovere professos esse; set, ut sæpius Prosper ait, et indicant litteræ Cælestini Romani pontificis ad Gnillos, ut catholici versabantur inter catholicos, et Pelagianos se damnare errores, et in eos declinare præseferabant, quod et videmus ab eodem Cassiano factum in his ipsis libris quos de Incarnatione Verbi adversus Nestorium scripsit, dum frequenter exclamant Nestorium ipsum a Pelagianis esse mutuum errorem. Leonis igitur, hac ex parte, illa videtur fuisse consilium, ut ne opinarentur Orientales hæresim